
2021.9.3 星期五
责编 金钟 ｜ 版式 周洁 ｜ 校对 殷澜 看无锡 A05

无锡华东拍卖行有限公司
拍卖公告

受委托，本公司定于2021年9月10
日上午10:00在无锡市金和大酒店17
楼会议室对旧机动车一批(依维柯、帕萨
特等共计18辆)进行公开拍卖。

即日起接受咨询、预约看样。有意
参拍者请于2021年9月9日15时前携
有效证件及参拍保证金10万元（本票）
到本公司办理竞买登记手续。

拍卖标的整体拍卖，仅限单位购买。
联系方式：13706178117钟先生
公司地址：无锡市解放东路900号

505室
2021年9月3日

“网红”精品一房难求 传统农家乐整体出让

宜兴山村民宿业“大洗牌”
时令进入“金九

银十”，宜兴乡村旅游
热度快速回升。记者
日前从宜兴阳羡生态
旅游度假区管委会、
西渚镇、太华镇等民
宿集中片区了解到，
中秋、国庆假期民宿
的预定情况出现两极
分化——体量较大、
设施高端的精品民宿
一房难求，而传统的
农房改造而成的客
栈、庄园、宅院、驿站、
山庄等至今并没有落
实订单。

在宜南山区，新
建的精品民宿陆续开
业，同时，一些农家乐
风格的传统民宿正在
发布整体出让或者招
租、招募代经营者启
事，以期寻求新的发
展路径。

在宜兴山村，精品民宿服务的“含金
量”高，这也成为当地民宿经营富有成效
并且带动赋闲农民增收的重要原因。

“有的民宿连个厨师也没有，业主自
己当服务员，这显然是跟不上形势的。”
在张渚镇南门村，“网红民宿”陶山居业
主陶清说。记者在陶山居观察发现，这
里能成为网红民宿，与其经营理念和居
住环境密不可分。

在西渚镇，白塔村并不占据交通区
位优势，然而，行香竹苑、半山有庐、兴望
农业文化园等民宿经营长久保持红火。
白塔村办公室主任万正初介绍，这跟白
塔村民宿布局和经营理念关系重大，公
共活动区域多、接待人员熟悉当地文旅
资源和特色产品，这样的民宿服务“含金
量”就高了。此外，白塔村强调探索“乡
村美学”建设，对自然生态、田园风光、传
统村落、历史文化等资源保护较好的项
目、乡村旅游特色村，严格规划建设管
控，保持传统村落原有肌理，延续传统空
间格局，注重文化挖掘和传承，形成一村
一品、一村一韵的发展格局，开辟乡村旅
游的“美学路径”。

（何小兵）

在宜兴阳羡生态旅游度假
区，龙隐江南、龙隐溪山精品民
宿投资体量大、设施高端，并且
设有主题突出、氛围浓郁的公共
活动区域，因而顾客近悦远来，
保持着长时间的“热度”。

如今，宜兴乡村精品民宿标
房价格在1000元以上的不在少
数，这样的消费水平，并没有“吓
退”消费者，反而客房利用率很
高。龙池山下有一幢“小白楼”，
这个叫做松楼艺宿的精品民宿
只有7个房间，房间均价在1000
元以上，平时极少出现“零顾客”
的日子。拾涵家是西渚镇白塔
村新开的精品民宿，户外空间功
能多元，成为白塔村民宿迭代升

级的新样板。白
塔村行香竹苑精
品民宿因为餐饮
服务高端，周边环
境清新自然，生意
长期红红火火。

“民宿迭代升
级势在必行。”张
阳村上元别院业
主钱红芬表示。
今年以来，宜兴乡
村旅游市场不冷
淡也不火爆。随
着当下市场需求
推动民宿业的加
速改革，民宿朝着
品牌化、精品化的
发展路径已十分
清晰。

本报讯（晚报记者 潘凡）1日下
午，太湖街道征收指挥部与贡湖大道
两侧城市更新所涉及的最大单体建
筑——正星商业广场产权人顺利在
征收事宜协议上签字，意味着经开区

“北大门”的更新工作取得突破性进
展。

正星商业广场始建于2003年，
2004年1月正式投用，占地约58亩，
整体建筑面积约4.8万平方米，曾是贡
湖大道上的地标性建筑，云集了易初
爱莲、肯德基、大娘水饺、比高影院等
一批知名商家，深受周边中桥、芦庄、
山水湖滨等小区居民的喜爱。然而，
随着城市的飞速发展，设施老旧、业
态单一的正星广场渐渐跟不上周边
区域的城市规划发展，尤其是近几年
来，破旧的外在形象、杂乱的车辆停
放等，影响到区域整体形象和环境卫

生，带来交通安全隐患。今年8月底，
正星广场已接近整体关闭，易初爱莲
超市早就撤场后闲置，就连最后坚守
的肯德基、大娘水饺也纷纷贴出搬离
告示，影城大门拆除、内部装修清拆，
沿街店铺当时只剩开源典当开门。

为了优化经开区“北大门”的窗
口形象，也为未来贡湖大道城市更新
改造奠定坚实基础，借着经开区对沿
贡湖大道隐秀路至高浪路段两侧地
区的城市更新进行整体谋划，实施门
户区域靓丽改造的契机，正星广场被
正式列入贡湖大道黄金湾段城市更
新项目征收范围内。

在当天的签约仪式上，82岁的
正星投资发展有限公司董事长戴文
荣表示，该广场从规划建设到投用运
营，18年来倾注了无数心血，得知要
征收拆迁时，确实有些不舍。“现在看

看，正星广场从形象到周边环境确实
与城市核心区的定位、品位有差距
了，这是城市更新的需要。”出于对地
方发展的真挚情感，当了解到正星广
场拆迁后将会成为一处高品质的公
园绿地后，独立产权人们纷纷表示支
持，“只要这里能变得越来越好、越来
越美，我们就觉得，值！”

贡湖大道是连接无锡新老城区
的重要通道，正星广场征收项目也是
经开区为响应无锡市城市更新改造
的重点项目。项目负责人介绍，该项
目的难点在于征收体量大、房西多，
综合体面积近5万平方米，涉及10
个独立产权人及79户租赁户。截至
目前，正星广场地块征收签约完成率
已达100%。未来，该地块将变成高
品质的公园绿地，与南面的金城湾公
园相互呼应。

经开区“北大门”靓丽改造

正星广场地块将变身公园绿地

在宜兴乡村，民宿业最初的通俗说法叫
“农家乐”。随着乡村旅游市场出现新需求，
农房变客房、饭桌变餐桌的传统模式的民宿
正面临大规模“洗牌”，有的传统民宿因为缺
少服务内容更新，实际上已经“出局”。

龙山村是宜南山区最早出现的民宿集聚
地，龙山涧两边的民宿鳞次栉比。随着时间
的推移，当地传统民宿出现经营困难，后来设
立的民宿投资体量大、居住和休闲生活空间
安排得当，更受顾客欢迎。“几家欢乐几家愁”
成为龙山村民宿集聚区当下的经营现状。

陶然山庄是龙山村头一批的民宿，以“农
家乐”为雏形。上周，陶然山庄业主通过微信
朋友圈发布整体转让启事，以期抽身而出。
位于龙山村入口处的民宿清平乐业主张锡凤
从今年夏天就开始物色新的经营者，尽管这
家传统民宿收费低廉，但是生意并不理想。
张锡凤说，如果自己对民宿进行改造升级，担
心投入比较大，她希望有能力的人租赁下来，
自己可以获得相对稳定的房租收入。龙山村
民宿原色之家负责人施冯佳说，从2012年开
始，历经经营积累、投入改造的三次反复，终
将原色之家打造成拥有多个高档房间、全年
入住率超60%，远近知名的特色民宿。“形势
逼着我们民宿业主‘洗牌’。”施冯佳表示。

民宿品牌化方兴未艾 传统民宿面临“洗牌” 乡村游的“美学路径”


